10. LIMEN APVLIAE] Prouinciae nomen pro nutricis
 10 posuit, quia inde fuit Horatius (*A Γbf E V*)

Ordo est: me puerum fatigatum ludo et somno (*cons.*
Porph.) texere palumbes noua fronde in Volture Apulo
 extra limina Pulliae fabulosae nutricis (*Γαbf Vcp*)

12. FRONDE NOVA] Viridi, non antiqua nec arida,
 15 quae odore et umbra somnos nutriri, ut est (*Verg. Aen.*
I 694):

Et dulci aspirans complectitur umbra (*A Γbf V*)

14. CELSAE ACHERONTIAE] Acherontia ciuitas est
 Apuliae contermina Lucaniae, quam nidum ob hoc appell-
 20 lauit, quia parua est et in montis condita summitate,
 sicut nidi auium in summis arboribus (*A ΓαV cons. bf*)

15. SALTVSQVE BANTINOS ET ARVVM] Bantia ciuitas
 Apuliae fuit (*ex Porph.*) contermina Venusinae ciuitati.
 Huius territorium pascuis amoenatur, cui campi subiecti
 25 siue uicini sunt, qui Matini appellantur nunc abusive
 (*A Γαbf V*)

1 audire *Vp*] quod iam *r* ut audiam *γbf E* 3 musis
 sacrata *b* 7 narrare *A* 8 solens *A* 9 lim in appulie *A*
 prouintiae *A* genitricis *γ* 10 fuit *h: Ar*] hor: fuit *γbf E Vcp*
 or: fuit *r alt. l.* 11 somno et ludo *Vcp* 12 uolture *Γ*] vulture
αbf Vc cons. p 13 limina] limen *r αfc* pulliae *b*] pullie *γ*
 apuliae *r af Vp* apulie *c* 17 dulci aspirans *cp*] dulciaspirans *b*
 dulcia spirans *Af* dulcia spirantis *α* dulcia sperans *ΓV*
 complectitur *γf*] compl: *ArαbV* 19 apulie *A* quam — ar-
 boribus] *ex Porph.* 20 condita *A*] constituta *ΓαV* 22 bant-
 ia *p*] bantia *A ΓαVc* bancia *bf* ciuitas est apuliae *r Vp*
c: e: apulie c 24 amenatur *Aα* 25 matini *V1*] mathi-
 nia *A* mathini *γαbf* manthini *r* mantini *p* bantini *V2*

16. PINGVE] Fertile, ut (*Lucan.* III 12):

Pingue solum tumulo (*ΑΓbf*)

HVMILIS FORENTI] Forentum oppidum est Apuliae Venusinae ciuitati uicinum, quod ideo humile appellauit, quia in ualle situm est; sed nunc sine habitatore est 5 (*ΑΓ'αbfV*)

17. AB ATRIS CORPORE VIPERIS] Aut ueneno nigris aut tactu letalibus (*ΑΓbf*)

18. VT PREMERER SACRA] Tegerer, defensarer. Sacra autem ait non propter solum Apollinem, sed etiam propter 10 se, eo quod paruuus extra casae limen expositus lauro myrtoque columbis deferentibus tectus sit, in omen futuri poetae (*cons. Porph.*). Laurus enim dicata Apollini est, myrtus Veneri, quae lyrae erat et luxurioso futura, dum lyrico carmine res Venerias describeret (*ΑΓ'αbfV*) 15

20. ANIMOSVS INFANS] Inpauidus, ut (*Verg. georg.* III 81. 82):

Animosum pectus, honesti
Spadices.

Prodigium autem fauore diuinitatis securitatis suaे fuisse 20 confirmat, tamquam si numen sibi inesse uelit intellegi (*ΑΓ'αbV cons. Porph.*)

Ordo est: Camenae, ego infans animosus non sine dis uester tollor in arduos Sabinos et cetera (*Γ'bV*)

21. VESTER, CAMENAE, VESTER] Vbicunque sum, in- 25 quit, uester sum, o Musae, cuius infantiam uos custodisse manifestum est, significans, quod ubique nil aliud quam

4 quod — situm est] *ex Porph.* 7 solum atris lemma in b
 9 tegerer def: *om. α.*, *absc. b* 11 casae r] *cēsē* *V* *cēsē* *Aν*
cēsē *p* *cēsē* *c cēsē* *α.*, *om. γbf* 12 myrtoque *r b*] *mīrtaque* *A* in omen *bēl* in
omēm *γ* in *ōmnēm* *p* in *nōmēn* *A rαν V iūnōnēm f* 13 poete *A*
 14 mīrtus *A* līre *A* 15 līr: *b f v*] līrīco *A* 21 intelligi *A*
 23 est *γ b*] *om. rr V p* 24 dis *b*] *diis cett.*

studia scribendo carmina Musarum colat (*ex Porph.*), ut est (*Verg. georg.* II 476):

Quarum sacra fero (*A Γ'αbfV*)

23. SEV TIBVR SVPINVM] Montuosum, ut (*Verg. georg.* 5 II 276):

Collesque supinos.

Situm autem ciuitatis descriptsit, quia in ascensu constituta montis est (*ex Porph.*) (*A Γ'αV*)

24. SEV LIQVIDAE P. B.] Aut inter aquas constitutae, 10 aut deliciosa, siue puri aeris (*A Γ'bfEV*)

25. Ordo est: me amicum uestris fontibus et choris non extinxit Philippis acies uersa retro, non deuota arbor nec Palinurus Sicula unda (*Γ'bfV*)

AMICVM] Amabilem (*A Γ'(yfv) sim. b*)

15 26. NON ME PHILIPPIS VERSA A. R.] <Apud> Philippos enim a Bruto et Cassio dimicatum est, in quorum parte et Horatius fuit. Lucanus (I 694):

Vidi iam, Phoebe, Philippos (*A Γ'bfV*)

27. DEVOTA NON EXTINCXIT ARBOR] Execrabilis et 20 detestanda (*A Γ'E cons. bf Porph.*)

28. PALINVRVS VNDA] Promuncturium est Siciliae, non a Palinuro Aeneae gubernatore dictum, sed [ab] Annibal, ubi redeuntem se Horatius de Macedonia periclitatum dixit, qui est et nauibus periculosus locus (*A Γ'αbfEV* 25 *paulum sim. Porph.*)

1 colat] colot *A om. f* 8 montis est constituta *v Vcp*
 10 delitiose *A* 11 est *yb*] *om. rr Vcp* 15 apud gloss. α
 interlin. et edit.] *om. codd.* philippos *Ar* gloss. α] philippis
 $\gamma b Vcp$ cons. *v* 17 lucanus—philippos] *om. v Vcp* lucanus *A*]
 ut *bf* *om. Γ* 18 uidi iam *br uar.*] uiduam *Ar* γ uindicā *f*
 phebe *A* 21 promuncturium *Ar*] promunctorium *ΓαbfEV*
 promontorium *p* 22 non] nam *A* enee *A* [ab] *om. A*
 annibal *A γbE*] hannibal *rr* hannibale *Vcp* annibale α

29. vtcvmqve] Pro 'ubicumque'; s<a>epe enim ueteres 'ut' pro 'ubi' ponebant. Vergilius (*Aen.*V 329): Caesis ut (*ΑΓ'ΕV sim. αb ex Porph.*)

30. INSANIENTEM N. B.] Inquietum (*ΑΓ'bf*) 'Nauita' hic pro 'nauigante' posuit (*ΑΓ'bf E ex 5 Porph.*)

Bosphorum (*bV*) Mare a natatu bouis dictum (*Γ'bf EV*)

31. ET VRENTES HARENAS] Calentes. In Syria enim regione Persarum uehementior sol est; ubi et Antonius, 10 dum ad Cleopatram uult reuerti, exercitum morbo perdidit (*ΑΓ'αfV*)

32. Ordo est: et ego uiator libens uisam urentis harenas Assyrii litoris et Brittannos feros hospitibus et Concanum laetum equino sanguine (*Γ'bfV*) 15

LITORIS ASSIRII VIATOR] Litus etiam camporum extremitatem ueteres dicebant. Vnde [et] Vergilius (*Aen.* II 557):

Iacet ingens litore truncus (*ΑΓ'bfV*)

33. Visam (*V*)] In omnibus subaudiendum est (*u. 29*) 20 'utcumque mecum uos eritis' (*Γ'bfV*)

BRITTANNOS HOSPITIBVS FEROS] Inhospitales. Britanni enim immolare hospites dicebantur (*ΑΓ'bfV*)

34. SANGVINE CONCANVM] Concani gens Hispaniae dicebatur, uel, ut quidam uolunt, Thraciae. Quibus dum 25 uinum deesset, lacte et sanguine utebantur. De quibus ait [Vergilius] (*georg.* III 463):

Et lac concretum cum sanguine potat equino (*ΑΓ'αbfV cons. Porph.*)

2 uirg: *codd.* 3 cesis *A* 5 nauigari te *A* 9 siria *A* assyria *v* assiria *rα* *Vcp* asiria *γ* asyria *f* 11 cliopatram *A* 13 urentis *Γ'*] urentes *b* arentes *V* 14 harenas *bνV*] arenas *Γ* litoris *Γ'*] littoris *bV* brittannos *rV*] britannos *γν* britt | *b* 17 unde] *om. νV* et *Γ om. A bfνV* uirg: *codd.* 22 inhosp: *om. b* brittani *A*] brittanni *rbV* britanni *γνf* 26 de — equino] *om. b* 27 uerg: *Porph.* uirg: *γVcp* poeta *f om. Arbv* 28 et] ut *A*

35. Visam (*Vcp*)] In omnibus subaudiendum est: utcumque mecum uos eritis (*I'bf Vcp*

PHARETRATOS GELONOS] Gens Scithiae sagittis potens, ut (*Verg. georg. II 125*):

5 Et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris (*A I'bf V*

36. ET SCITHICVM INVOLATVS AMNEM] Tanain (*A I'bf V* ex *Porph.*

INVOLATVS] Intactus tuitione Musarum (*A I'EV*

10 **37.** Ordo est: uos recreatis Piero antro Caesarem altum militia, quaerentem finire labores, simul abdidit oppidis fessas cohortes (*I'bf V*

VOS C(A)ESAREM ALTVM] Magnum, fortem, siue triumpho sublimem (*A I'fEV*

15 **38.** FESSAS COHORTES] 'Fessas' hic non lassas, sed a labore requiescentes; ad hiemandum enim de castris ad oppida ducebatur exercitus (*A I'abV*

ABDIDIT OPPIDIS] 'Abdedit' interius recondidit, ut (*Verg. Aen. VII 387*):

20 Et natam frondosis montibus abdit (*A I'bEV*

39. FINIRE QV(A)ERENTEM LABORES] Necessitates bellorum ad praesens releuare (*A I'fEV*

40. PIERO R. A.] Musico secreto, ut ostenderet Caesarem poeticae quoque artis studiosum (*A I'(rbEv) V* 25 cons. *Porph.*

41. VOS LENE CONSILIVM] Per Musas, idest per studium litterarum intellegi uult mentem sapientia roborari. 'Lene' enim consilium sapientiam ac philosophiae moderationem dicit (*A I'abfV ex Porph.*

3 sithie A 5 quidem] q de A 7 tanain A v] tanaim
I'bfV 10 est *ybf*] om. *rνV* 15 hic] autem hic b
 16 requiescentes A] quiescentes *I'αV*, item *b* *ut uid.*, *sed absc.* 17 exercitus A 18 recondidit *rVep*] recondit
AγbE reced^ū *v* ut — abdit *A I'b*] om. *vEVcp* 23 pierio
 lemma in b cesarem A 24 poetice A 27 mtē A
 (pro mtē) 28 leue A philosophie A

42. GAVDETIS ALMAE] Sanctae, ut (*Verg. Aen.* II 591. 664. X 252):

Alma parens (*A Γbf*

42. 43. IMPIOS TITANAS] Hic pareguasi ostendit uires sine prudentia non solum uanas esse, sed etiam sibi aduersas (*ex Porph.*). Vnde et Gigantum ponit exemplum, qui inrationabili furore aduersum deos arma sustulerunt (*ΑΓ'αb V*)

Ordo est: scimus, ut sustulerit caduco fulmine impios Titanas, [et] inmanem turbam, unus qui temperat inertem terram et uentosum mare et qui aequo imperio regit tristia regna et urbes et diuos et mortalis turbas (*Γ'bfV*)

CADVCO] Ruenti (*A γν*

45. QVI TERRAM] Iuppiter (*ΑΓ'γbfEv*)

TERRAM IN[H]ERTEM] Aut quae eos genuerit, qui 15 uicti sunt, aut quae iacet semper nec agitatur aut fertur motu aliquo sicuti alia elementa (*ΑΓ'αb V*)

TEMPERAT] Mitigat (*ΑΓ'E*

46. REGNAQVE TRISTIA] De statu suo semper sollicita (*ΑΓ'bfEV*)

48. AEQVO] Iusto (*ΑΓ'bf*)

49. MAGNUM ILLA TERROREM I. I.] Vt (*Verg. Aen.* VI 584):

Superisque Iouem detrudere regnis (*ΑΓ'fE*

1 scē A 4 hic] hac *Porph.* pareguasi *A* parecbasi *Porph.* par exiguae γ pexiguas α b ν *V* per exiguae^s *r* per titanas *p* *Pauly* per tytanias *c* 6 unde — sustulerunt] *om. b* ponit *Aγα]* posuit *rνV* 7 aduersum *A]* aduersus *Γ'αV* 9 est γ *bfc]* *om. rνVp* impios titanias caduco fulmine *Vp cons. c* caduco fulmine] *om. b* 10 et *Γ'bf om. Vcp* immanem *V* inanē *b* 12 mortat *f]* martat (= martalis) ν mortales *cett.* 14 lemma 'qui' extat etiam in γ 16 nec] ne *A* 17 aliquo sicuti *K.*] aliquo sicut *r* aliquo *b* alicuius peuti *A* alicui peuti γ ν alicubi peuti α p ӯti *V* (= cum puncto dubitationis supra c)

Ordo est: illa horrida iuuentus fidens brachiis (*cons. Porph.*) et fratres tendentes in posuisse Pelion opaco Olympo intulerant magnum terrorem Ioui ($\Gamma' b V$)

50. HORRIDA BRACHIIS] Melius intellegitur 'horrida 5 iuuentus' quam 'horrida brachiis' (*ex Porph.*), ut (*Verg. Aen. VI* 582. 583):

Hic et Aloidas geminos, inmania uidi
Corpora